Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Prima, an militare sit p[un]ct[u]m? No[n]: si iuste sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

ne se defendat: ut ex de. resti ipsa, olim cauam, in h. & quia tamen modicam excessit, non ex propoito: non tenetur: vi. ii. ad legem aquil. si p. iug. t. tabernari. Iis illa deinceps olim cauam. videatur contradicere. Itē int̄-
convenient debet vnu yu replicere: vi. ii. de vice yu armis.
Iii. 4. Cum iugat.
Sicut yu infer Mat.
rebus, et illatum z xxi. a.
inverendam lictum
et repellere: iii. po-
tus illatum q̄ in-
ferendam.
b. ¶ Probe. Illud
intelligas de cordis
preparatione: vi. i.
et paratus yu cum
agitur de fide.
c. ¶ Duo mila.
vbi est q̄toq̄d. Rom.
D. Defendentes. xliij. c.
ex odio: sed yu ex
interuerso: vel non
seruo moderam-
nune.
e. ¶ Non possum.
Et in noluit potius.
per te pteber ex Idebē
plum humilitate a.
alibi tamen dicit e.
si fieri potest trans-
z etiam a me calce sit.
yri. dist. habeo.
f. ¶ Judicare. in
iust. Le loquitur
de his qui non ha-
bent iurisdictionem.
g. ¶ Sizana. vi. q.
iij. nolite. 30.
h. ¶ In bella.
l. ¶ In bellis. Que
situm fuit a Eze-
rio quare bella in-
debet legantur in
ecclēsia? Et respon-
dit q̄ non ob aliud
nihi vi per ipsa do-
ceamus spiritualium bel-
lōrum gererent, numq̄ (vt
opino) iudicarum histori-
orum libri discipulis. Lūſtū
qui venit pacem docere, le-
gendī in ecclēsīs sufficiunt ab
apostolis tradit. Quomo-
do enim bellori eis proficeret
sita descripſio quibus dicitur
ab Iesu: Pacem meam do vo-
bis: pacem relinquo vobis, et
quibus per apostolum ubert
et dicitur: Non vosmetipſos
loquitur presumendo quod enim vinit uel ecclēsī
tenet, credendum est hoc ab apostolo esse institutum,
et distincto ecclēſiasticarum.

Causa. grif.

Secunda pars.

Siue deo id est divina revelatione, t.e.q. h. dñs.
Ordine id est potestate,
Tributio. Ut
j.e. q. vix tributū.
Punica pugna, ut
j.e. q. i. iusti. s. n. l.
l. us ergo bella po-
tē sine auctoritate
principis, v. hie
z. C. vi. a. m. v. us
l. lib. x. similiter
principis ecclesiastici
cui potest indicere
bellū. v. i. c. q. v. us
l. g. t. r. c. o. m. et
ca. sequen.

Sicut rebellantur, libido domi-
nandi, et liqua illa, hec sunt que
in bello ure culpant: que ple-
runges ut etiā ure puniatur ad
uerius violetas resistenter. si
ue deo s. f. aliquo legitimo
imperio ibente (gerenda ipsa
bella suscipiunt a bonis cum in
eo rerū pugnari ordinē b. inue-
nuntur, vt bellū vel iubet al-
iquid rale, vel in talibus obedi-
re iustū ipse ordo constringit.
videntes Joannes ab armis
ubet discedere milites: z. L. h.
Ius tributa c. cesari monet red
di: quia propter bella necessa-
rio militi stipendium preberetur.
Dado autē ille naturalis mo-
tuum paci accommodatus hoc
potest, vt suscipiendo bellū au-
thoritas atq. consilium penes
principes s. sit. si f. humana
cupiditate bellum gerunt, non
nocet sanctis, in quos non ha-
bet quicq. potestatem nisi deli-
per datam. Non enim est po-
tentias nisi a deo, siue iubete, si
ue finente, ergo vir iustus si-
fote etiam sub rege homine fa-
ctilego f. multiter, recte potest il-
lo iubente bellare. si vice pacis
ordinē feruas, quod sibi iubet,
vel non esse contra dei prece-
prum certū est: velut rū sit, cer-
tum nō est: ita vt fortasse reum
faciat rege iniqtas imperan-
di, innocentem autem militem
ostendat ordo seruendi.

Item eiusdem in libro de ver-
bis dñi tractatu. xii.

Militare. **S**ecundū. Benē,

hunc casum sic po-

nuit. Ostendit Aug.

q. militare non est

peccatum, nisi pro-

pter piedā militare-

tur: vt milites p-

dam non faciant,

stipendia sunt eis

constituta: ultra q-

si aliquid errofe-

rit, iamē calunia-

tores et cœculores

dannabuntur. et

ad hoc probādum

induct dñas au-

thoritates. Christi

et Joannis: quod nō

est tantū intelligen-

dum de militibꝫ eccl.

esi, sed etiā de mi-

litibꝫ eccl. Se-

ritas rebellandi, libido domi-

nandi, et liqua illa, hec sunt que

in bello ure culpant: que ple-

runges ut etiā ure puniatur ad

uerius violetas resistenter. si

ue deo s. f. aliquo legitimo

imperio ibente (gerenda ipsa

bella suscipiunt a bonis cum in

eo rerū pugnari ordinē b. inue-

nuntur, vt bellū vel iubet al-

iquid rale, vel in talibus obedi-

re iustū ipse ordo constringit.

videntes Joannes ab armis

ubet discedere milites: z. L. h.

Ius tributa c. cesari monet red

di: quia propter bella necessa-

rio militi stipendium preberetur.

Dado autē ille naturalis mo-

tuum paci accommodatus hoc

potest, vt suscipiendo bellū au-

thoritas atq. consilium penes

principes s. sit. si f. humana

cupiditate bellum gerunt, non

nocet sanctis, in quos non ha-

bet quicq. potestatem nisi deli-

per datam. Non enim est po-

tentias nisi a deo, siue iubete, si

ue finente, ergo vir iustus si-

fote etiam sub rege homine fa-

ctilego f. multiter, recte potest il-

lo iubente bellare. si vice pacis

ordinē feruas, quod sibi iubet,

vel non esse contra dei prece-

prum certū est: velut rū sit, cer-

ture nō est: ita vt fortasse reum

faciat rege iniqtas imperan-

di, innocentem autem militem

ostendat ordo seruendi.

Item eiusdem in libro de ver-

bis dñi tractatu. xii.

Militare non est peccatum.

Militare non est delictū,

sed propter piedā militare

peccatum est: nec rem pu-

blicam gerere criminosum est:

sed ideo gerere criminosum est:

vt habeatur ad eos q. d. or-

getus est. go. v. i.

in **M**ilitare. Ar. de hoc.

q. si epus precipit Ep. se

aliciu ire Romam prou-

po militare eccl. Et dñs

Ep. prouenerit ob. le ch

dire. z. v. i. q. i. adapt.

qua. Et si clericus dum.

quē ca. planū est. Interrogauerūt, in euāgeliō Luce,

h. Auges. initio. līcītū est etē, jūtū

xx. dñ. q. h. sc̄i-

plūmū.

i. **D**ocipit L. Mat.

cet si uulnū: ut p. p. d.

c. dñm. contra mo-

rem. in p. p.

z. **Z** dīlētū. Caz

ergo clericū militē

dicātur: vt. i. di

stīcī, quid prode-

re. i. q. i. foliātū

z. q. v. quā qua. Ad:

līb. similitudī et p. c. m. t.

tronī casarūm. et. tam

cuntū militare: vt. L.

C. de acto. dñ. iud.

adūcāt. ergo n. i. l.

on. et illū habēt fi-

pendā, non obē-

recēptē. salaria. q. i. sc̄i.

z. **C**ondānār.

Sed qualiter pa-

nitū sc̄i p. c. d.

q. i. canōnēm p. e-

nā quadriplū: vt

v. v. d. q. m. q. m.

īm. legē v. d. q.

extra ordīne p. m.

īm. p. m. p. m.

se excusat, et dicas, miserratis illum qui dicitur me est: respondet ei episcopus sicut Christus responderetur petro: cum enim dominus diceret petro: Tu me sequere, respondit petrus. Domine hic autem quid demonstrat Joannes, et dicit ei dominus: Quid ad te? sic tu volo manere, tu me segre, Joannes.

Quid autem dicat hic magnificum virum Constantium tribunum custodie cuius tatis deputatum preeesse, paruit: et congruam militaris devotionis obedientiam demonstrauit, vide scriptis vos presentibus curauimus ad monendos uti predicto viro magnifico tribuno sicut erescit omniem debeat pro se remissorum dominoru[m] virtutate vel coherendi ciuitate obedientiam exhibere; quatenus quicquid a vobis hactenus bene gestum agnoscitur, per presentem temporum vigilantiam ac sollicitudinem au[m]entetur. **E**t his omnibus colligitur quod militare peccatum non est: et quod precepta paternae in preparatione cordis, non in ostentatione corporis seruanda sunt.

Quod autem bellum dicitur iniungit quodcumque modo: vel ratione perfecta, nec si fuerit per sonae ecclesiastice: quibus non est licet fundere fanum: ut si fuerit per sonae patricie: ut si eis, q[ui] ceteri, et capitibus a quibus. Rationeret: ut si non est de reperendis rebus: vel pro defensione patris: ut si eis, q[ui] ceteri, et q[ui] nulli. Ut propter causas v[er]bi propter voluntatem, et non propter necessitatem pugnatur: ut, q[ui] noli. Et animo est iniungit: ut si animo viceendi faciat. Et, q[ui] quid culparit. Item est iniungit si non sit indireximus auctoritate principis: ut si eis, q[ui] non de quid culparit. Quia alia adiutoria requirantur, daberet. **I**ustum. **C**ontra hoc capitulo habet parvae. In quo: p[ro]mptu[m] dicitur quod illud bellum est iniungit quod sit ex ambo, precepit principis de rebus repetendis, vel propter inde reiuriam repellendam. In secunda parte dicitur quod iudicetur a sp[iritu], ideo dicitur est, quia ius dictum populo: vel quia iure de domini, scipit, unde non debet dici iudicetur nisi sit in eo iustitia.

Et iure autem, et si aliquid inique determinat iudicetur iniungit est, id est tanquam iniungit seruari debet: ut si de iustitia,

et iur. l. pe. et tenet sententie sue quendam toleratur: ut q[ui] donec, v[er]o S. vii.

Dominus noster. **C**ausa. hoc cap. dividitur in duas partes. In una questitu[m] fuit ad Augu-

stum peccatum pugnare per iniurias. Et responderet quod non

quod p[ro]p[ter]a exēma. Additio

plotiesi natus, quē Alex[ander]

d[omi]nus docuit v[er]o ho[mo]

stib[us] retrofusus insi in l. i.

d[omi]nus ponerez. In col. q[ui] ff.

secunda parte que de iuriis

sunt fuit que bel[um] omnia

la sunt iustitia. Erre, di. ybi

spondet q[ui] illa que dicit q[ui]

iniurias vicinum: ius di-

versum: dimidio sicut cens, et

autopilitate p[ro]p[ter]a dictio-

p[ro]p[ter]a. Similiter eti[am]: iudea-

la que sunt ex p[ro]p[ter]a sunt q[ui]

cepit dominus in q[ui] mony-

bis bellis duxit ma-

ter exercit[us] vel popu-

lus minister del[ict]i.

Josue viii. a.

Et istud q[ui] ergo per iniurias

et per dol[us] possu-

mus licet vincere

hostes nostras: ut

et q[ui] q[ui] v[er]o xliij.

d[omi]nus in iudicariis.

d[omi]nus tamen iudicem

no[n] rumpamus ho-

bitur v[er]o S. e. q[ui] no-

ll. Idem dicas de

adlocato q[ui] si

iniurias causam, sicut

te potest decipere

adsereris futuris:

vt ar. iiiij. q. iiiij. c. i.

Consistuntur.

repelluntur: et sic

non obflat. xlv. d.

f[ac]t[ion]arios.

Contra. **I**ustitia. Ju-

stic[ia] ergo q[ui] non fac-

cit iniurias, potest

conveniri: vt hic, et

v[er]o S. q[ui] qui fin-

et in autem, vt dif-

fidi-S. pe. et victimi

col. ix. z. c. de ap. p[ro]p[ter] co-

appellatione, eti[am].

e. q[ui] v[er]o ad administratores, eti[am] a de officiis, prudentiam

et ita iudex facit iuste suam, non solum si per dolum vel gra-

lam vel inimicitiam induceret, sed etiam si alii fordeas in-

terueniant: vt, ff. de iudi. l. si filius familiari, si sit arg. con-

tra, q[ui] q[ui] v[er]o docerantur placuit.

Et per hoc decretum pe-

leus obtinuit contra numeros regis Anglie, q[ui] cum ipse

comunitus reculareret de suis iustitiam facere, fecit item

suam, unde nunc ipsi condemnariuntur.

Et statim argu-

menta, C. de actio oblige, autent. immo. z. C. in vero p[ro]p[ter]

ma. l. i. et. i. Sed quid si aliquis in bello consecutus est

fuerit iuri interest: nunquid adhuc de p[ro]p[ter]atum in iu-

dicio poterit conuenire: vel an pot[est] adjuvare habere bellum

contra ipsum? Vide et si sic quia pena sue consummata pri-

mitur: et in agere adiuvare pot[est] ad restituendum rei ablatae,

vt, ff. de tab. exp[er]i. loci. S. pe.

Iste res ista non est ei soluta, p[ro]p[ter]